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BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Homens - 2015

(Continua)
Idades Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas entre Duas Idades Exatas |D (X, N) 1(X) L (X, N) T(X) a ldade X
(X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
0 14,933 1493 100000 98634 7193095 71,9
1 0,972 96 98507 98459 7094460 72,0
2 0,641 63 98411 98379 6996002 71,1
3 0,495 49 98348 98323 6897622 70,1
4 0,410 40 98299 98279 6799299 69,2
5 0,354 35 98259 98241 6701020 68,2
6 0,316 31 98224 98209 6602778 67,2
7 0,289 28 98193 98179 6504570 66,2
8 0,273 27 98165 98151 6406391 65,3
9 0,267 26 98138 98125 6308240 64,3
10 0,273 27 98112 98098 6210115 63,3
11 0,296 29 98085 98070 6112017 62,3
12 0,342 34 98056 98039 6013947 61,3
13 0,425 42 98022 98001 5915908 60,4
14 0,564 55 97981 97953 5817907 59,4
15 1,100 108 97925 97871 5719954 58,4
16 1,405 137 97818 97749 5622082 57,5
17 1,683 164 97680 97598 5524333 56,6
18 1,911 186 97516 97423 5426735 55,6
19 2,095 204 97329 97228 5329313 54,8
20 2,279 221 97126 97015 5232085 53,9
21 2,458 238 96904 96785 5135070 53,0
22 2,576 249 96666 96542 5038285 52,1
23 2,618 252 96417 96291 4941743 51,3
24 2,603 250 96165 96039 4845453 50,4
25 2,562 246 95914 95791 4749413 49,5
26 2,527 242 95669 95548 4653622 48,6
27 2,508 239 95427 95307 4558074 47,8
28 2,523 240 95187 95067 4462767 46,9
29 2,564 243 94947 94826 4367700 46,0
30 2,611 247 94704 94580 4272874 45,1
31 2,655 251 94457 94331 4178294 44,2
32 2,707 255 94206 94078 4083963 434
33 2,768 260 93951 93821 3989884 42,5
34 2,841 266 93691 93558 3896064 41,6
35 2,927 273 93425 93288 3802506 40,7
36 3,029 282 93151 93010 3709218 39,8
37 3,148 292 92869 92723 3616208 38,9
38 3,283 304 92577 92425 3523485 38,1
39 3,438 317 92273 92114 3431061 37,2
Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.
I(X) = Numero de sobreviventes a idade exata X.

D(X, N) = Numero de 6bitos ocorridos entre as idades X e X+N.

L(X, N) = NUmero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.
T(X) = Numero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida & idade X.



BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Homens - 2015

(Concluséo)

Idades Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas | entre Duas Idades Exatas |D (X, N)| 1(X) L(X,N) T(X) a ldade X
(X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
40 3,612 332 91955 91789 3338947 36,3
41 3,811 349 91623 91449 3247157 35,4
42 4,039 369 91274 91090 3155709 34,6
43 4,301 391 90905 90710 3064619 33,7
44 4,595 416 90514 90306 2973909 329
45 4,917 443 90098 89877 2883603 32,0
46 5,268 472 89655 89419 2793726 31,2
47 5,655 504 89183 88931 2704306 30,3
48 6,082 539 88679 88409 2615375 29,5
49 6,547 577 88139 87851 2526966 28,7
50 7,049 617 87562 87254 2439115 27,9
51 7,584 659 86945 86616 2351862 27,0
52 8,153 703 86286 85934 2265246 26,3
53 8,756 749 85582 85208 2179312 25,5
54 9,395 797 84833 84435 2094104 24,7
55 10,087 848 84036 83612 2009670 239
56 10,827 901 83188 82738 1926058 23,2
57 11,596 954 82288 81811 1843319 22,4
58 12,390 1008 81334 80830 1761509 21,7
59 13,224 1062 80326 79795 1680679 20,9
60 14,117 1119 79264 78704 1600884 20,2
61 15,099 1180 78145 77555 1522180 19,5
62 16,197 1247 76965 76341 1444626 18,8
63 17,435 1320 75718 75058 1368284 18,1
64 18,816 1400 74398 73698 1293226 17,4
65 20,301 1482 72998 72257 1219528 16,7
66 21,909 1567 71516 70733 1147271 16,0
67 23,716 1659 69949 69120 1076539 154
68 25,760 1759 68290 67411 1007419 14,8
69 28,036 1865 66531 65599 940008 14,1
70 30,490 1972 64666 63680 874409 13,5
71 33,123 2077 62694 61656 810729 12,9
72 36,003 2182 60618 59526 749073 12,4
73 39,166 2289 58435 57291 689547 11,8
74 42,619 2393 56146 54950 632256 11,3
75 46,348 2491 53754 52508 577306 10,7
76 50,360 2582 51262 49971 524798 10,2
7 54,704 2663 48681 47349 474827 9,8
78 59,412 2734 46018 44651 427478 9,3
79 64,518 2793 43284 41887 382827 8,8
80 ou mais 1000,000 40491 40491 340940 340940 8,4

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas (DPE), Coordenacéo de Populacdo e Indicadores Sociais (COPIS).

Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.
I(X) = Numero de sobreviventes a idade exata X.

D(X, N) = NUmero de ébitos ocorridos entre as idades X e X+N.

L(X, N) = NUmero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.
T(X) = NUmero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida a idade X.



BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Mulheres - 2015

(Continua)
Idades | Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas |entre Duas ldades Exatas|D (X, N) 1(X) L (X, N) T(X) a ldade X
(X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
0 12,652 1265 100000 98846 7910474 79,1
1 0,821 81 98735 98694 7811628 79,1
2 0,517 51 98654 98628 7712934 78,2
3 0,387 38 98603 98584 7614306 77,2
4 0,314 31 98565 98549 7515722 76,3
5 0,266 26 98534 98520 7417173 75,3
6 0,234 23 98507 98496 7318652 74,3
7 0,212 21 98484 98474 7220157 73,3
8 0,197 19 98463 98454 7121683 72,3
9 0,190 19 98444 98435 7023229 71,3
10 0,192 19 98425 98416 6924794 70,4
11 0,203 20 98406 98396 6826378 69,4
12 0,239 24 98386 98375 6727982 68,4
13 0,285 28 98363 98349 6629607 67,4
14 0,331 33 98335 98319 6531259 66,4
15 0,371 36 98302 98284 6432940 65,4
16 0,422 41 98266 98245 6334656 64,5
17 0,463 45 98224 98202 6236411 63,5
18 0,489 48 98179 98155 6138209 62,5
19 0,505 50 98131 98106 6040054 61,6
20 0,519 51 98081 98056 5941948 60,6
21 0,538 53 98030 98004 5843892 59,6
22 0,557 55 97978 97950 5745888 58,6
23 0,580 57 97923 97895 5647937 57,7
24 0,605 59 97866 97837 5550042 56,7
25 0,632 62 97807 97776 5452206 55,7
26 0,661 65 97745 97713 5354429 54,8
27 0,694 68 97681 97647 5256716 53,8
28 0,734 72 97613 97577 5159070 52,9
29 0,778 76 97541 97503 5061492 51,9
30 0,829 81 97465 97425 4963989 50,9
31 0,884 86 97385 97342 4866564 50,0
32 0,939 91 97299 97253 4769222 49,0
33 0,994 97 97207 97159 4671970 48,1
34 1,052 102 97111 97059 4574811 47,1
35 1,117 108 97008 96954 4477751 46,2
36 1,192 115 96900 96842 4380797 45,2
37 1,277 124 96785 96723 4283955 44,3
38 1,375 133 96661 96595 4187232 43,3
39 1,485 143 96528 96456 4090637 42,4
Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.

I(X) = NUmero de sobreviventes a idade exata X.

D(X, N) = Numero de 6bitos ocorridos entre as idades X e X+N.
L(X, N) = NUmero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.
T(X) = NUmero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida & idade X.



BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Mulheres - 2015

(Concluséo)

Idades | Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas |entre Duas Idades Exatas|D (X, N)| 1(X) L(X,N) T(X) a ldade X
(X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
40 1,606 155 96385 96307 3994181 41,4
41 1,740 167 96230 96146 3897873 40,5
42 1,895 182 96063 95972 3801727 39,6
43 2,074 199 95881 95781 3705756 38,6
44 2,276 218 95682 95573 3609975 37,7
45 2,497 238 95464 95345 3514402 36,8
46 2,731 260 95225 95095 3419057 35,9
47 2,971 282 94965 94824 3323962 35,0
48 3,214 304 94683 94531 3229138 34,1
49 3,465 327 94379 94215 3134606 33,2
50 3,735 351 94052 93876 3040391 32,3
51 4,031 378 93701 93512 2946515 314
52 4,347 406 93323 93120 2853003 30,6
53 4,687 435 92917 92700 2759883 29,7
54 5,053 467 92482 92248 2667183 28,8
55 5,455 502 92015 91764 2574935 28,0
56 5,894 539 91513 91243 2483172 27,1
57 6,365 579 90973 90684 2391929 26,3
58 6,869 621 90394 90084 2301245 25,5
59 7,416 666 89773 89440 2211161 24,6
60 8,015 714 89108 88750 2121721 23,8
61 8,683 767 88393 88010 2032970 23,0
62 9,432 827 87626 87213 1944961 22,2
63 10,277 892 86799 86353 1857748 21,4
64 11,221 964 85907 85425 1771395 20,6
65 12,251 1041 84943 84423 1685970 19,8
66 13,381 1123 83903 83341 1601547 19,1
67 14,649 1213 82780 82174 1518205 18,3
68 16,076 1311 81567 80912 1436032 17,6
69 17,664 1418 80256 79547 1355120 16,9
70 19,380 1528 78838 78074 1275573 16,2
71 21,241 1642 77310 76489 1197498 15,5
72 23,308 1764 75668 74786 1121009 14,8
73 25,615 1893 73905 72958 1046222 14,2
74 28,163 2028 72012 70998 973264 13,5
75 30,901 2163 69983 68902 902267 12,9
76 33,850 2296 67821 66673 833365 12,3
7 37,112 2432 65525 64309 766692 11,7
78 40,745 2571 63093 61808 702382 11,1
79 44,756 2709 60523 59168 640574 10,6
80 ou mais 1000,000 57814 57814 581406 581406 10,1

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas (DPE), Coordenagéo de Populacéo e Indicadores Sociais (COPIS).

Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.

I(X) = Numero de sobreviventes a idade exata X.

D(X, N) = NUmero de 6bitos ocorridos entre as idades X e X+N.

L(X, N) = NUmero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.
T(X) = NUmero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.
E(X) = Expectativa de vida a idade X.



